(2) Il est encore réputé meuble lorsque la bonde est levée; voyez l'art 74.

ARTICLE CCCLVI.

« Ustenciles d'hostel, qui se peuvent transporter sans C. d. Par.,
 « fraction, et détérioration, sont aussi réputez meubles. art. 90.
 « Mais s'ils tiennent à fer et (1) à clou, ou sont scellez

(1) Il n'est pas toujours nécessaire que des choses tiennent à fer et à clou pour être réputées faire partie de la maison; car les clefs d'une maison, les planches qui servent à faire la fermeture d'une boutique, l'artillerie d'un château, les ornements de la chapelle, sont censés faire partie de la maison. Au contraire, il y a bien des choses qui tiennent à fer et à clou, et qui n'en font pas partie. Il auroit plutôt fallu dire que tout ce qui sert *ad integrandam domum*, c'est-à-dire à compléter une maison, sans quoi il manqueroit quelque chose à sa perfection, est censé en faire partie. Au contraire, tout ce qui ne sert que *ad instruendam domum*, à la meubler, n'en fait pas partie, et est meuble. Suivant cette distinction, pour décider si une glace ou tableau qui est encadré dans une cheminée ou dans un autre endroit,

« en plâtre ou chau, et sont mis pour perpétuelle demeure, et ne peuvent estre transportez sans fraction et détérioration, sont censez et réputez immeubles (2). »

fait partie ou non de la maison, il faut examiner si ce qui est derrière est de même parure avec le reste de la cheminée. En ce cas la glace ne fait pas partie de la cheminée, qui avoit toute sa perfection sans cette glace; elle n'est qu'un meuble. Mais si derrière il n'y avoit que les briques, ou quelques planches de différente parure du reste de la cheminée, elle sert en ce cas à compléter cette cheminée, qui, sans cette glace, seroit imparfaite et exigeroit quelque chose; et en conséquence elle est censée faire partie de la maison.

(2) Pour qu'une chose soit censée faire partie d'une maison, il est sur-tout nécessaire qu'elle y soit pour perpétuelle demeure. C'est pourquoi tout ce qu'un locataire et même un usufruitier ont placé dans une maison, étant censé n'y avoir été placé que pour le temps de leur jouissance, n'est point censé en faire partie, quoique les mêmes choses qui y auroient été placées par le propriétaire, seroient censées faire partie, comme des cloisons, des parquets, etc.

ARTICLE CCCLVII.

C. d. Par.,
art. 335. « En succession collatérale, quand il y a mâles et femelles succédants en fief et en roture (1), chacun paye les dettes pour portion de l'émolument (2). »

(1) Savoir, les mâles au fief à l'exclusion des femelles (art. 99.), et tant les mâles que les femelles aux rotures.